Дело № 1-24(1)/2018(11701630018000250)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2018 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Аткарского межрайонного прокурора Яценко Р.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Степнова Р.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Ануфриева С.В., 

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.п. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

25 июня 2013 года ООО «Сан-Сервис Групп», учредителем которого являлся ФИО1, поставлено на учет в МРИ ФНС России № 5 по Саратовской области как юридическое лицо в качестве налогоплательщика, и ему присвоен ИНН 

<

***> и ОГРН 

<

***>. Для осуществления финансовой деятельности ООО «Сан-Сервис Групп» 09 июля 2013 года в ПАО Сбербанк открыт расчетный счет 

<

***>.

ООО «Сан-Сервис Групп» расположено по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности является сбор и обработка сточных вод, а одним из дополнительных видов деятельности является деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, для извлечения прибыли от своей финансово-хозяйственной деятельности. 

На основании решения учредителя № 6 от 20 марта 2014 года директором ООО «Сан-Сервис Групп» назначен ФИО1, который в соответствии с Уставом и должностной инструкцией, утвержденной 20 марта 2014 года руководит производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества в соответствии с действующим законодательством РФ в пределах полномочий, предоставленных ему нормативно-правовыми актами РФ, Уставом Общества, внутренними нормативными документами Общества, трудовым договором и настоящей Должностной инструкцией, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности. Согласно п.п. 2, 3 должностной инструкции директора ООО «Сан-Сервис Групп», директор осуществляет общее руководство всей деятельностью Общества; обеспечивает законность финансово-хозяйственной деятельности Общества; соблюдает требования действующих нормативно-правовых актов; принимает управленческие решения, непосредственно связанные с деятельностью Общества; выполняет иные распорядительные функции, касающиеся оперативных задач текущего рабочего процесса Общества, а также директор имеет право на составление и подписание документации организации с правом первой подписи, представление интересов предприятия без доверенности, прием и увольнение персонала, заключение договоров и контрактов, принятие решений по направлению и распоряжению ресурсами Общества, в том числе финансовыми. Таким образом, ФИО1 является должностным лицом.

В соответствии с Законом Саратовской области от 03 ноября 2015 года № 144-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Саратовской области по организации проведения на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» органы местного самоуправления муниципальных районов области и органы местного самоуправления городских округов области наделяются отдельными государственными полномочиями Саратовской области по организации проведения на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных (далее государственные полномочия). 

Согласно ст. 2 Закона Саратовской области от 03 ноября 2015 года № 144-ЗСО одним из муниципальных образований области, органы местного самоуправления, которого наделяются государственными полномочиями, является Ртищевский муниципальный район Саратовской области.

Согласно ст. 3 Закона Саратовской области от 03 ноября 2015 года № 144-ЗСО орган местного самоуправления вправе получать субвенцию из областного бюджета для осуществления переданных государственных полномочий.

Постановлением Правительства Саратовской области от 21 января 2016 года № 14-П утверждено «Положение о порядке отлова и содержания безнадзорных животных на территории Саратовской области» (далее Положение), согласно которому организацией по отлову безнадзорных животных может являться юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, оказывающий в рамках муниципального контракта услуги по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории Саратовской области, имеющие бригаду по отлову, необходимые средства, оборудование, технику и помещения для осуществления отлова, изоляции, временного содержания, проведения ветеринарных мероприятий в отношении безнадзорных животных. 

Организация по отлову безнадзорных животных ведет учет отловленных животных на бланках, установленной формы, а именно заполняются заявка на отлов безнадзорных животных (приложение № 1 к Положению), карточка учета безнадзорного животного (приложение № 2 к Положению), заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного (приложение № 3 к Положению). 

Согласно Постановлению Правительства Саратовской области от 14 марта 2016 года № 103-П «О порядке предоставления из областного бюджета субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов области на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных и ее расходования» органам местного самоуправления муниципальных районов области для получения субвенции на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных необходимо представлять заявку в управление ветеринарии Правительства Саратовской области. В соответствии с данным порядком администрации муниципальных районов направляют в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области заявку на объем финансирования, необходимый для оплаты расходов по реализации мероприятий. В связи с чем, Управление ветеринарии Правительства Саратовской области является главным распорядителем средств областного бюджета при предоставлении субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов.

В период времени с октября по 02 декабря 2016 года у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, путем заключения муниципального контракта с администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области, предметом которого являлась организация мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.

Реализуя свой вышеназванный преступный умысел, 25 октября 2016 года в дневное время, находясь в здании администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...> ФИО1, используя свое служебное положение, заключил с администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области муниципальный контракт № 60 от 25 октября 2016 года на сумму 72 996 рублей, предметом которого являлось выполнение ООО «Сан-Сервис Групп» услуг по организации мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в соответствии с техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью заключенного контракта. В соответствии с техническим заданием на оказание услуг по содержанию и учету безнадзорных животных ООО «Сан-Сервис Групп» в период с 25 октября по 25 ноября 2016 года на территории г. Ртищево должно произвести отлов и содержание 33 голов животных. Документами, подтверждающими отлов животных, являются карточка учета безнадзорного животного и заключение о его клиническом состоянии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, после заключения муниципального контракта № 60, в период времени с 25 октября по 25 ноября 2016 года, заведомо зная, что условия контракта он выполнять не будет, в помещении офиса ООО «Сан-Сервис Групп», расположенном по адресу: 

<

...> дал указание юристу ООО «Сан-Сервис Групп» - Свидетель №1 заполнять документы, предусмотренные Положением о порядке отлова и содержания безнадзорных животных на территории Саратовской области (утвержденные Постановлением Правительства Саратовской области № 14-П от 21 января 2016 года) без фактического проведения работ по отлову и содержанию безнадзорных животных, с последующим их предоставлением в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области, в целях подтверждения исполнения условий муниципального контракта, тем самым, предоставляя ложные сведения о проведенных ООО «Сан-Сервис Групп» мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных. Свидетель №1 в период времени с 25 октября по 25 ноября 2016 года, находясь в служебной зависимости от ФИО1 как работодателя, полагая, что он действует правомерно, в офисе ООО «Сан-Сервис Групп», заполнила карточки учета безнадзорных животных и заключения об их клиническом состоянии, в которые внесла недостоверные сведения, предоставленные ей ФИО1 При этом, Свидетель №1 с согласия ФИО1 проставляла в отчетных документах подпись от его имени и подпись лица, якобы получившего в ООО «Сан-Сервис Групп» безнадзорное животное, без фактического проведения работ по их отлову и содержанию, с последующим их предоставлением в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области, в целях подтверждения исполнения условий муниципального контракта, тем самым, предоставляя ложные сведения о проведенных ООО «Сан-Сервис Групп» мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных.

В целях сокрытия своего преступного умысла и достижения преступной цели, ФИО1 заключил договор № 13 на оказание ветеринарных услуг от 25 октября 2016 года с ОГУ «Ртищевская районная станция по борьбе с болезнями животных» и организовал в период действия муниципального контракта № 60 с 25 октября по 25 ноября 2016 года проведение мероприятий по отлову и содержанию 7 голов безнадзорных животных, на которые карточки учета безнадзорных животных и заключения об их клиническом состоянии были заполнены ветеринарным врачом Свидетель №2, которая провела осмотр, вакцинацию животных в соответствии с заключенным договором № 13 на оказание ветеринарных услуг от 25 октября 2016 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения, ФИО1, в целях обмана Управления ветеринарии Правительства Саратовской области организовал представление в период действия муниципального контракта № 60 с 25 октября по 25 ноября 2016 года в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области фиктивных карточек учета безнадзорных животных с двумя заключениями об их клиническом состоянии к каждой, что послужило основанием для перечисления из бюджета Саратовской области субвенции на отлов и содержание безнадзорных животных в бюджет Ртищевского муниципального района Саратовской области для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Сан-Сервис Групп» в соответствии с заключенным с администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области муниципальным контрактом № 60 от 25 октября 2016 года. 

По окончании действия муниципального контракта № 60, в период времени с 25 ноября по 14 декабря 2016 года, ФИО1 продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, предоставил в администрацию Ртищевского муниципального района Саратовской области, расположенную по адресу: 

<

...>, подписанный им акт о приемке выполненных работ № 2723 от 25 ноября 2016 года по муниципальному контракту № 60 от 25 октября 2016 года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о выполненных работах по отлову и содержанию безнадзорных животных в количестве 33 голов. 

После чего, 14 декабря 2016 года на расчетный счет № 

<

***>, открытый в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в адрес ООО «Сан-Сервис Групп»по платёжному поручению № 5119 были перечислены денежные средства из УФК по Саратовской области (Финансовое управление Ртищевского района администрации Ртищевского муниципального района) в сумме 72 996 рублей, полученные в качестве субвенции из бюджета Саратовской области. В тот же день денежные средства в указанной сумме поступили на расчётный счёт № 

<

***>.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств путем обмана с использованием своего служебного положения, 02 декабря 2016 года в дневное время, находясь в здании администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

...> ФИО1, используя свое служебное положение, заключил с администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области муниципальный контракт № 68 от 02 декабря 2016 года на сумму 75 208 рублей, предметом которого являлось выполнение ООО «Сан-Сервис Групп» услуг по организации мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в соответствии с техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью заключенного контракта. В соответствии с техническим заданием на оказание услуг по содержанию и учету безнадзорных животных ООО «Сан-Сервис Групп» в период со 02 по 27 декабря 2016 года на территории г. Ртищево должно произвести отлов и содержание 34 голов животных. Документами, подтверждающими отлов животных, являются карточка учета безнадзорного животного и заключение о его клиническом состоянии. 

Продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, ФИО1, после заключения муниципального контракта № 68, в период времени со 02 по 27 декабря 2016 года, заведомо зная, что условия контракта он выполнять не будет, в помещении офиса ООО «Сан-Сервис Групп», расположенном по адресу: 

<

...> дал указание юристу ООО «Сан-Сервис Групп» - Свидетель №1 заполнять документы, предусмотренные Положением о порядке отлова и содержания безнадзорных животных на территории Саратовской области (утвержденным Постановлением Правительства Саратовской области № 14-П от 21 января 2016 года) без фактического проведения работ по их отлову и содержанию, с последующим их предоставлением в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области, в целях подтверждения исполнения условий муниципального контракта, тем самым, предоставляя ложные сведения о проведенных ООО «Сан-Сервис Групп» мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных. Свидетель №1 в период времени с 02 по 27 декабря 2016 года, находясь в служебной зависимости от ФИО1 как работодателя, полагая, что он действует правомерно, в офисе ООО «Сан-Сервис Групп», заполнила карточки учета безнадзорных животных и заключения об их клиническом состоянии, в которые внесла недостоверные сведения, предоставленные ей ФИО1 При этом, Свидетель №1 с согласия ФИО1 проставляла в отчетных документах подпись от его имени и подпись лица, якобы получившего в ООО «Сан-Сервис Групп» безнадзорное животное, без фактического проведения работ по их отлову и содержанию, с последующим их предоставлением в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области, в целях подтверждения исполнения условий муниципального контракта, тем самым, предоставляя ложные сведения о проведенных ООО «Сан-Сервис Групп» мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных.

Продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, ФИО1, в целях обмана Управления ветеринарии Правительства Саратовской области организовал представление в период действия муниципального контракта № 68 с 02 по 27 декабря 2016 года в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области фиктивных карточек учета безнадзорных животных с двумя заключениями об их клиническом состоянии к каждой, что послужило основанием для перечисления из бюджета Саратовской области субвенции на отлов и содержание безнадзорных животных в бюджет Ртищевского муниципального района Саратовской области для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Сан-Сервис Групп» в соответствии с заключенным с администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области муниципальным контрактом № 68 от 02 декабря 2016 года. 

27 декабря 2016 года между администрацией Ртищевского муниципального района и директором ООО «Сан-Сервис Групп» ФИО1 заключено дополнительное соглашение № 1 к муниципальному контракту № 68 от 02 декабря 2016 года, согласно которому изменена цена контракта на сумму 75132 рубля.

По окончании действия муниципального контракта № 68, в период времени с 27 по 28 декабря 2016 года, ФИО1 продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, предоставил в администрацию Ртищевского муниципального района Саратовской области, расположенную по адресу: 

<

...> подписанный им акт о приемке выполненных работ № 3044 от 27 декабря 2016 года по муниципальному контракту № 68 от 02 декабря 2016 года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о выполненных работах по отлову и содержанию безнадзорных животных на сумму 75132 рубля.

После чего, 28 декабря 2016 года на расчетный счет № 

<

***>, открытый в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в адрес ООО «Сан-Сервис Групп» по платёжному поручению № 5436 были перечислены денежные средства из УФК по Саратовской области (Финансовое управление Ртищевского района администрации Ртищевского муниципального района) в сумме 75 132 рублей, полученные в качестве субвенции из бюджета Саратовской области. 29 декабря 2016 года данные денежные средства поступили на расчётный счёт № 

<

***>.

Таким образом, ФИО1, имея корыстные мотивы, понимая и осознавая преступный характер своих действий, введя в заблуждение должностных лиц Управления ветеринарии Правительства Саратовской области, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, о выполнении условий муниципального контракта № 60 от 25 октября 2016 года и № 68 от 02 декабря 2016 года, заключенных с администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области, похитил с использованием своего служебного положения, путем обмана, денежные средства бюджета Саратовской области в сумме 148 128 рублей, выделенные в виде субвенции в бюджет Ртищевского муниципального района Саратовской области, причинив, тем самым, главному распорядителю бюджетных средств - Управлению ветеринарии Правительства Саратовской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму, которыми распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину не признал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого (т. 5 л.д. 41-45), оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что примерно в октябре 2016 года, к нему обратилась администрация Ртищевского муниципального района с предложением о заключении муниципальных контрактов по отлову и содержанию безнадзорных животных. Согласно контрактам и техническим заданиям ООО «Сан-Сервис Групп» обязано было в период с 25 октября по 25 ноября 2016 года отловить в г. Ртищево 33 головы безнадзорных животных. Цена данного контракта составляла 72 996 рублей. Также в период со 02 по 27 декабря 2016 года ООО «Сан-Сервис Групп» обязано было отловить в г. Ртищево 26 голов безнадзорных животных. Цена данного контракта составляла 75 208 рублей. Оплата по данным контрактам должна была осуществляться заказчиком по окончанию выполненных работ на основании подписанных обеими сторонами актов приемки выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ. Таким образом, предприятие должно было осуществлять деятельность по отлову и содержанию бродячих животных за свои денежные средства и лишь только после выполнения условий контрактов получать оплату. В целях исполнения муниципальных контрактов им, был назначен на должность ответственного лица по отлову и содержанию безнадзорных животных Свидетель №8, который был освобожден от ранее занимаемой должности механика. Также была оборудована спецмашина на базе автомобиля ГАЗ-53 для отлова и перевозки безнадзорных животных. Водителем за спецмашиной был закреплен Свидетель №7, который выезжал исключительно только по заявкам по отлову безнадзорных животных, о чем имеются в наличии соответствующие путевые листы. Также, обязанность по оформлению всей документации осуществлялась Свидетель №1, поскольку она является юристом организации и оформление документации входит в её должностные обязанности. В целях исполнения вышеуказанных контрактов между ООО «Сан-Сервис Групп» и ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» 25 октября 2016 года был заключен договор на оказание ветеринарных услуг и организации ветеринарно-санитарного обслуживания предприятия, с целью предупреждения и ликвидации заразных и особо опасных болезней общих для человека и животных. Для осуществления деятельности по отлову безнадзорных животных и их содержанию, а также для организации санитарного обслуживания на предприятии были созданы все необходимые условия. В ходе беседы с Свидетель №8 и Свидетель №1 ему стало известно, что отлов собак и их содержание осуществлялись Свидетель №8 в присутствии представителей администрации Ртищевского муниципального района, которые по результатам выезда на место отлова собак, никаких претензий и замечаний по отлову собак не высказывали. Перечислением денежных средств для осуществления деятельности ООО «Сан-Сервис Групп» занималась главный бухгалтер ФИО12, которая имеет свою личную электронную подпись. Таким образом, им была полностью организована деятельность по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории г. Ртищево. Доставленных животных согласно заключенному договору с ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» в последующем должен был осматривать ветеринарный врач по адресу: 

<

...>. Содержащиеся животные ежедневно получали корм и питье. Также для содержания животных у предприятия имелась часть собачьих будок, а часть будок была изготовлена и отремонтирована, и был огорожен вольер для содержания отловленных собак. По окончанию исполнения муниципальных контрактов, совместно с администрацией ФИО3 были подписаны акты о приемке выполненных работ и счета-фактуры к ним. К данным документам у администрации ФИО3 претензий не имелось, поскольку они осуществляли постоянный надзор за ходом осуществления работ по отлову безнадзорных животных. Кроме этого, со слов работников, ему стало известно, что всего за 2 месяца было отловлено около 70 голов животных. Излишнее количество голов животных было отловлено за счет средств организации, согласно поступающим заявкам. Таким образом, никаких денежных средств он не похищал, да и не мог похитить, поскольку все денежные средства на предприятие поступают по безналичному расчету. Кроме того, никаких ложных сведений либо поддельных документов в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области он не предоставлял и не организовывал предоставление в период действия муниципальных контрактов № 60 и № 68 каких-либо документов, касающихся безнадзорных животных. Все вышеуказанные контракты он выполнил в полном объеме, что подтверждается актами приема-передачи выполненных работ, в связи с чем, администрация Ртищевского муниципального района к нему никаких претензий не имеет. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, она подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2, который показал, что работает в должности начальника территориального отдела, главного государственного ветеринарного инспектора по Петровскому и Аткарскому муниципальному району управления ветеринарии Правительства Саратовской области с 2013 года. Управление ветеринарии было признано потерпевшим в связи с тем, что оно осуществляет контроль за исполнением контрактов, а также за использованием денежных средств в виде субвенции. 2 муниципальных контракта было заключено с администрации Ртищевского муниципального района на общую сумму 300000 рублей, стоимость каждого контракта составляла 150000 рублей. Данных денежные средства были выделены на отлов безнадзорных животных. Контроль за исполнением контрактов был возложен на Ртищевскую администрацию, которая предоставила в Управление ветеринарии заключения о клиническом состоянии животных, заявки на отлов и карточки на животных, а также акты выполненных работ. Управлению ветеринарии Правительства Саратовской области был причинен имущественный ущерб на общую сумму примерно 148000 рублей. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, указавшей, что работает в должности ведущего врача ОГУ «Ртищевская районная станция по борьбе с болезнями животных» с 2000 года. В соответствии с заключенным между ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» и ООО «Сан-Сервис Групп» договором на оказание ветеринарных услуг от 25 октября 2016 года, работая в должности ведущего врача ОГУ Ртищевская районная СББЖ, она осуществляла клинический осмотр и контроль за карантинированием отловленных ООО «Сан-Сервис Групп» бродячих собак, осуществляла профилактические прививки, вакцинацию собак против бешенства. 

При исполнении условий договора № 13 от 25 октября 2016 года ею составлялись при первичном осмотре карточка учета безнадзорного животного, как приложение к ней заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного, а позднее через фиксированный промежуток времени – 12 дней она проводила повторный осмотр того же животного, составляя также заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного. Осмотр отловленных животных ею производился в 

<

...>. 

Ей на обозрение предъявлены карточки учета безнадзорных животных в общем количестве 72 штук, с двумя приложениями для каждой карточки. Просмотрев данные документы, она пояснила, что из 72 штук карточек учета безнадзорного животного ею собственноручно составлены только 7 штук. Карточка учета безнадзорного животного состоит из первого листа – приложения № 2, где указываются все данные животного, масть, возраст, пол, наличие иных отличительных признаков, затем идут два листа - приложения № 3, где указываются данные о первичном и повторном осмотрах животного, а далее идет лист с указанием лица или организации, которой животное передано «в добрые руки». В ее обязанности входило заполнение только первого, второго и третьего листов, соответственно, карточки учета и двух заключений, указание информации о дальнейшей участи животного в ее полномочия не входило, поэтому последний лист заполняли сотрудники ООО «Сан-Сервис Групп». Таким образом, собственноручно она составила и заверила своей подписью следующие документы: карточку учета безнадзорного животного № 6 к заключению № 6/1 от 31 октября 2016 года, заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного № 6/1 от 25 октября 2016 года и № 6/2 от 12 ноября 2016 года; карточку учета безнадзорного животного №8 к заключению № 8/1 от 01 ноября 2016 года, заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного № 8/1 от 01 ноября 2016 года и № 8/2 от 12 ноября 2016 года; карточку учета безнадзорного животного № 11 к заключению № 11/1 от 03 ноября 2016 года, заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного № 11/1 от 03 ноября 2016 года и № 11/2 от 15 ноября 2016 года; карточку учета безнадзорного животного № 17 к заключению № 17/1 от 07 ноября 2016 года, заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного № 17/1 от 07 ноября 2016 года и № 17/2 от 19 ноября 2016 года; карточку учета безнадзорного животного № 19 к заключению № 19/1 от 08 ноября 2016 года, заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного № 19/1 от 08 ноября 2016 года и № 19/2 от 19 ноября 2016 года; карточку учета безнадзорного животного № 20 к заключению № 20/1 от 09 ноября 2016 года, заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного № 20/1 от 09 ноября 2016 года и № 20/2 от 21 ноября 2016 года; карточку учета безнадзорного животного № 22 к заключению № 22/1 от 10 ноября 2016 года, заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного № 22/1 от 10 ноября 2016 года и № 22/2 от 22 ноября 2016 года. По поводу составления данных карточек учета и заключений она поясняет, что, действительно, осматривала данных собак, приезжала дважды в каждом случае (для первичного и повторного осмотров) на территорию ООО «Сан-Сервис Групп». Также из общего количества карточек учета она выделила те, в приложениях - заключениях о клиническом состоянии безнадзорного животного которых имеется ее подпись, поставленная ею собственноручно, но, осмотров данных животных она не производила. Данные карточки учетов с приложениями были представлены ей уже заполненными, а представлялись они юристом ООО «Сан-Сервис Групп» Свидетель №1 для того, чтобы она в них расписалась. Свидетель №1 просила ее подписать заключения о клиническом состоянии отловленных животных, составленных фиктивно, объясняя это тем, что срок, отведенный ООО «Сан-Сервис Групп» по муниципальным контрактам №№ 60 и 68, заключенным с администрацией Ртищевского муниципального района, по отлову безнадзорных животных истекает, и если они не выполнят своих обязательств по договору, то не получат выплат за оказание данных услуг. При просмотре остальных заключений о клиническом состоянии безнадзорного животного к карточкам учета безнадзорных животных, предъявленным ей следователем, в некоторых действительно имеется ее подпись, а всего в 24 заключениях о клиническом состоянии безнадзорного животного проставлены ее подписи. Остальные карточки учетов с заключениями о клиническом состоянии безнадзорного животного ей ранее сотрудниками ООО «Сан-Сервис Групп» не предъявлялись для подписи, она заключений по ним не составляла и не писала в них ничего своей рукой, никаких осмотров животных по ним не производила. Кроме того, некоторые карточки откопированы с другого такого же бланка со штампом, в них штамп-это копия, и копия ее подписи в них обведена чьей-то рукой и имитирует ее подпись. Уже заполненные карточки учета безнадзорного животного с соответствующими приложениями хранились с октября 2016 года до 15-18 декабря 2016 года в офисе ООО «Сан-Сервис Групп», расположенном на ул. Советская г. Ртищево. Примерно числа 15-18 декабря 2016 года она попросила отдать на хранение вышеуказанные заполненные карточки учета безнадзорного животного с соответствующими приложениями в ОГУ «Ртищевская районная СББЖ», так как посчитала, что они должны храниться у них. Свидетель №1 привозила уже заполненные карточки учета с заключениями ей на работу в ОГУ «Ртищевская районная СББЖ», при подписании ею карточек они находились с Свидетель №1 вдвоем. Всего Свидетель №1 ей привозила заполненные карточки с заключениями один или два раза, но по нескольку штук, а всего, как выяснилось после просмотра ею всего количества карточек и заключений – 24 карточки с двумя заключениями на каждую. О том, что за нее будут проставлять подписи в указанных документах, ей не было известно, и разрешения на данные действия она никому не давала. Когда она приезжала на территорию базы ООО «Сан-Сервис Групп» она видела, что там имелась отгороженная территория, где содержались отловленные собаки. В том загоне она видела примерно 3-4 собак. При работе с животными препаратом «дитилин» она не пользуется. Никакой дополнительной оплаты труда за осмотр, вакцинацию отловленных безнадзорных животных ООО «Сан-Сервис Групп», она не получала. Данные процедуры входили в ряд ее должностных обязанностей согласно договору на оказание ветеринарных услуг от 25 октября 2016 года. В соответствии с составленными ею лично документами – карточками учета безнадзорных животных, она осмотрела 7 собак. Это означает, что она видела на территории ООО «Сан-Сервис Групп» одновременно 3-4 собаки примерно 3-4 раза, так как собаки содержались по 12 дней. Вакцину ей давали сотрудники ООО «Сан-Сервис Групп» в ампулах. ООО «Сан-Сервис Групп» необходимо было быстрее отправить карточки учета отловленных животных в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области, поэтому они решили заполнять все сами. Это ей известно от Свидетель №1 Всего она провела вакцинацию 7 безнадзорным животным отловленным ООО «Сан-Сервис Групп». В соответствии с договором № 13, заключенном 2 октября 2016 года с ООО «Сан-Сервис Групп», об оказании ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» ветеринарных услуг, данные мероприятия - выпуск уже вакцинированных и осмотренных ветеринарным специалистом безнадзорных животных, не входили в круг обязанностей исполняющего данный договор ветеринарного специалиста, поэтому данные записи в карточках учета безнадзорных животных должны были делать сотрудники организации, взявшей на себя обязательства по отлову безнадзорных животных, то есть в данном случае – сотрудники ООО «Сан-Сервис Групп». 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, указавшей, что она работает в должности юриста ООО «Сан-Сервис Групп». 25 октября 2016 года с администрацией Ртищевского муниципального района и ООО «Сан-Сервис Групп» был заключен муниципальный контракт № 60, на сумму 72 996 рублей, а 02 декабря 2016 года – еще один муниципальный контракт № 68, на сумму 75 132 рублей. Согласно п. 1.1 данных муниципальных контрактов предметом каждого из них являлось исполнение технического задания, а именно - выполнение услуг по организации мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных. В силу Приложений к каждому из вышеуказанных контрактов, ООО «Сан-Сервис Групп» по контракту № 60 в период с 25 октября по 25 ноября 2016 года обязано произвести отлов 33 голов безнадзорных животных на территории г. Ртищево, по контракту № 68 в период со 02 по 27 декабря 2016 года - произвести отлов 26 голов безнадзорных животных.

С целью исполнения обязательств ООО «Сан-Сервис Групп» по вышеуказанным муниципальным контрактам заключило с ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» договор на оказание ветеринарных услуг 25 октября 2016 года, согласно которому врач ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» должен был осуществлять клинический осмотр и контроль за карантинированием отловленных ООО «Сан-Сервис Групп» безнадзорных животных, осуществлять профилактические прививки, вакцинацию собак против бешенства. В связи с тем, что информация о том, что ООО «Сан-Сервис Групп» занимается отловом безнадзорных животных на территории г. Ртищево, не была распространена в СМИ, изначально лица, делающие заявку о безнадзорных животных, звонили в Отдел по благоустройству администрации Ртищевского района. Заявки отделом по благоустройству администрации принимались от граждан примерно до начала ноября или начала декабря 2016 года. После принятия информации по телефону на отлов животного от заявителя должна была быть составлена письменная заявка на отлов безнадзорного животного с указанием всех анкетных и паспортных данных заявителя. Данные заявки составлялись не всегда, так как при передаче информации в ООО «Сан-Сервис Групп» из администрации, никаких данных заявителей не передавалось. Отловом занимался Свидетель №8, вместе с ним всегда был водитель Свидетель №7 Бланки заявок на отлов безнадзорных животных заполнялись, в основном, теми, кто принимал звонки по данным фактам, то есть заявки могли быть заполнены ею, сотрудницами бухгалтерии, сотрудниками ООО «Сан-Сервис Групп», занимающимися отловом – Свидетель №8 и Свидетель №7 В основной массе все заявки, что заполнены ее рукой, поступали от сотрудников их организации, поскольку данная деятельность по отлову собак вступила в действие лишь с 2016 года. Сначала все заявки с карточками учета и заключениями об осмотрах животных, хранились в офисе ООО «Сан-Сервис Групп», но примерно в конце 2016 года или начале 2017 года Свидетель №2 забрала все заявки и карточки учета безнадзорных животных в ОГУ «Ртищевская районная СББЖ». Ею собственноручно в заявках заполнены только графы в бланке заявки, касающиеся анкетных данных заявителей, подписи в заявках поставлены были не ею, а заявителями. Таким образом, она заполнила следующие заявки: № 2 от 26 октября 2016 года, № 3 от 26 октября 2016 года, № 4 от 27 октября 2016 года, № 7 от 01 ноября 2016 года, № 9 от 01 ноября 2016 года, № 10 от 02 ноября 2016 года, № 12 от 03 ноября 2016 года, № 13 от 03 ноября 2016 года, № 14 от 04 ноября 2016 года, № 15 от 05 ноября 2016 года, № 18 от 08 ноября 2016 года, № 21 от 09 ноября 2016 года, № 23 от 10 ноября 2016 года, № 24 от 10 ноября 2016 года, №25 от 11 ноября 2016 года, а всего из представленного на обозрение количества – 15 штук. При поступлении звонка об отлове животного, составлялась заявка на отлов, которая передавалась Свидетель №8, числящемуся в должности механика ООО «Сан-Сервис Групп», тот уезжал в адрес с заявкой, производил отлов, затем, насколько ей известно, ветврач Свидетель №2 осуществляла осмотр животного, заполняла на него первый лист карточки учета, составляла заключение о клиническом состоянии животного при первичном осмотре, затем безнадзорное животное помещалось сотрудниками, занимающимися отловом – Свидетель №8 и Свидетель №7, в пункт его временного содержания, расположенный по адресу: 

<

...>, все заполненные карточки учета безнадзорных животных хранились после этого в офисе ООО «Сан-Сервис Групп» по адресу: 

<

...> так как ее руководитель ФИО1 поручил ей лично сканировать данные карточки учета с приложениями-заключениями и отправлять по электронной почте в Управление ветеринарии Саратовской области. Это было необходимо для того, чтобы вести отчет по количеству голов отловленных животных в соответствии с муниципальными контрактами №№ 60 и 68. Ей на обозрение представлены 72 карточки учета безнадзорных животных с двумя приложениями-заключениями к каждой карточке о клиническом состоянии каждого животного, она пояснила, что данные документы должны были быть составлены ветврачом Свидетель №2 и заверены её подписью. Однако, часть карточек учета безнадзорных животных и, соответственно, двух заключений к каждой, она заполняла своей рукой по указанию своего непосредственного руководителя ФИО1, который объяснил это тем, что ветврач Свидетель №2 имеет большую занятость, у неё не хватает времени на составление данных документов, что ей необходимо помочь. Откопированные бланки карточек учета вместе с первым листом заключений, содержащих откопированные штамп с реквизитами «Саратовская область, Ртищевский район ОГУ «Ртищевская районная СББЖ»» и подпись ветеринара Свидетель №2, а также чистые бланки с настоящими вышеописанными штампом и подписью Свидетель №2 ей предоставляла сама Свидетель №2 Свидетель №2 приносила стопку всех вышеуказанных бланков один раз в офис ООО «Сан-Сервис Групп» в конце 2016 года. Данные, которые указываются в карточках учета и заключениях к ним, Свидетель №2 диктовала ей сама либо по телефону, либо присылала ей все данные животных по электронной почте на адрес ООО «Сан-Сервис Групп». Свидетель №2 предоставила ей в офис ООО «Сан-Сервис Групп» пустые бланки с оригинальной своей подписью и оригинальным оттиском штампа, а также бланки с откопированными штампом и своей подписью. Так, она заполняла по указанию ФИО1 карточки учета с заключениями, которые складировались и хранились в офисе, потом по мере накопления они все сканировались и отправлялись для отчетности в Управление ветеринарии Саратовской области. Второй лист карточек учета с информацией о том, что животное передано в «добрые руки» с указанием анкетных данных лица, которое забрало данное животное, заполняла также она лично по указанию своего руководителя ФИО1 Данные о лицах, которым животное передавалось «в добрые руки» предоставлялись ей самим ФИО1, иногда он представлял ей лист с написанными на нем от руки данными о лицах, которым передано животное «в добрые руки», иногда – данные сведения были напечатаны, откуда он брал данные о тех лицах, ФИО1 ей не пояснял. Подписи за тех лиц, данные которых ей предоставлял ФИО1, выполняла также она. На это также имелось указание ее руководителя ФИО1, также он распорядился расписываться от его имени в карточках учета рядом с его фамилией. То есть подписи в карточках учета от имени ФИО1 также ставила она, по указанию самого ФИО1, при этом никаких материальных ценностей или выгод за это она не получала. ФИО1 поставил ей ультиматум, а именно если она откажется расписываться за лиц, которых она указывает, опять же по указанию ФИО1, в качестве принявших животных «в добрые руки», то она будет уволена с работы. Поскольку она действительно предостерегала ФИО1, что такое составление документов будет незаконным и может повлечь нехорошие последствия, поскольку деньги поступают из федерального бюджета, и все будет проверяться. Но ФИО1 сказал, что будет все нормально, а если ей что-то не нравится, то она может уволиться. Она согласилась расписываться в карточках учета за лиц, принявших животное «в добрые руки», а также и за самого ФИО1, при этом она понимала, что ее действия неправильные, но была поставлена в такие рамки ФИО1 Также в связи с тем, что в ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» не имеется юриста, она лично составила договор на оказание ветеринарных услуг от 25 октября 2016 года по образцу, который ей был представлен Аткарской СББЖ. Также она приезжала к Свидетель №2, для того, чтобы Свидетель №2 расписалась в заключениях, которые она заполняла от её имени по представленным ею же данным. Один раз оказалось, что она неверно составила текст, не указала какие-то данные, поэтому Свидетель №2 попросила ее все переделать, иначе она не станет расписываться. После она приезжала еще несколько раз, с переделанными заключениями, которые Свидетель №2 подписывала. Общее количество раз, когда она к ней приезжала, точно не помнит, приезжала примерно в ноябре-декабре 2016 года, привозил ее к Свидетель №2 Свидетель №8 Иногда были случаи, когда она приезжала в ветлечебницу, а её не было на месте, та находилась в районе, занималась осмотром мяса, представленного на продажу на ярмарке. О том, что для исполнения обязательств в срок со стороны ООО «Сан-Сервис Групп» по муниципальным контрактам № 60 и № 68, организации ООО «Сан-Сервис Групп» необходимо составить определенное количество карточек учета с заключениями на отловленных животных, согласно контрактам - на 33 и 26 голов животных, и что в противном случае ООО «Сан-Сервис Групп» не получит оплаты по данным контрактам Свидетель №2 она не говорила и никогда не просила её составить фиктивные карточки учета. Она лишь несколько раз привозила ей на подпись заключения о клиническом состоянии безнадзорных животных, которые заполняла сама по указанию своего руководителя ФИО1 Из представленных ей на обозрение карточек учета она заполнила собственноручно по указанию своего руководителя ФИО1 следующие карточки учета с двумя заключениями к ним: 26 октября 2016 года - №№ 2, 3; 27 октября 2016 года № 4; 01 ноября 2016 года - №№ 7, 9; 02 ноября 2016 года - № 10; 03 ноября 2016 года - №№ 12, 13; 04 ноября 2016 года - № 14; 05 ноября 2016 года - № 15; с 08 ноября 2016 года по 22 ноября 2016 года карточки учета с № 18 по № 72. 

В карточках учета № 1 от 26 октября 2016 года, № 5 от 31 октября 2016 года, № 16 от 05 ноября 2016 года она заполнила собственноручно только первые листы заключений о клиническом состоянии безнадзорного животного, кем в этих карточках и заключениях к ним был написан остальной текст – ей не известно, также ни в одной заполненной ею карточке учета и заключениях к ним она никогда не расписывалась за Свидетель №2, бланки предоставлялись самой Свидетель №2 либо уже с имеющимися оригинальными штампами и её подписями либо с откопированными её подписями и оттиском штампа ОГУ «Ртищевская районная СББЖ». ФИО1 давал ей указания по заполнению карточек учета безнадзорных животных и заключений к ним за ветврача Свидетель №2 примерно в конце ноября 2016 года. Тогда же ФИО1 ей было дано указание о том, что карточки учета на отловленных безнадзорных животных и заключения к ним необходимо заполнить за Свидетель №2 Таким образом, все заполненные ею карточки учета с заключениями к ним были заполнены задними числами. Когда в конце ноября 2016 года ФИО1 давал ей указание по заполнению карточек учета и заключений к ним, то сказал при этом, что предоставить для отчетности нужно всего 72 карточки учета с заключениями. Далее процесс заполнения ею карточек учета и заключений к ним за ветврача Свидетель №2 был непрерывным, то есть она была в курсе того, что 02 декабря 2016 года ФИО1 заключил еще один муниципальный контракт № 68 с администрацией ФИО3, но указаний от ФИО1 о том, чтобы она перестала заполнять вышеуказанные документы, не поступало, ветврач Свидетель №2 более им никаких заполненных вышеуказанных документов по осмотру ею животных не предоставляла. Каким образом, ФИО1 отчитался по второму контракту № 68 от 02 декабря 2016 года, ей не известно. Отправляла карточки учета с заключениями только она, сканируя их, когда они уже были заполнены полностью, то есть имелись уже заключения первичного и повторного осмотров животных, соответственно, последние карточки были отправлены ею в первых числах декабря. Последняя карточка с заключением о вторичном осмотре от 02 декабря 2016 года. 

- показаниями свидетеля Свидетель №24, указавшей, что она работает начальником финансово-экономического отдела Управления ветеринарии Правительства Саратовской области. За 2016 год в адрес управления поступили две заявки от администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области с использованием системы электронного документооборота на общую сумму 207 108 рублей, в том числе 23 ноября 2016 года на 150 624 рублей, 06 декабря 2016 года – на 56 484 рубля. Согласно предоставленным документам был подтвержден отлов и содержание 72 голов безнадзорных животных. Таким образом, администрации были направлены расходные расписания на общую сумму 149 712 рубля, в том числе 07 декабря 2016 года - на организацию проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных – 990 рублей; на проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных- 93150 рублей. 22 декабря 2016 года - на организацию проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных – 594 рубля, на проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных – 54 978 рублей. 

В период с 24 ноября по 06 декабря 2016 года в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области по электронной почте на адрес «upr-vetnadzor@mail.ru» от ООО «Сан-Сервис Групп» с электронного адреса «servis.2004@mail.ru», а также с электронного адреса «mo.belous@yandex.ru» поступили 72 карточки учета безнадзорных животных, в соответствии с поступлением данных документов администрации Ртищевского муниципального района были перечислены денежные средства субвенции на общую сумму 149712 рублей. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, указавшей, что она работает в должности ведущего ветеринарного врача ОГУ «Ртищевская районная станция по борьбе с болезнями животных». ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» в период с 25 октября 2016 года по декабрь 2016 года работала по договору № 13 на оказание ветеринарных услуг, заключенному 25 октября 2016 года с ООО «Сан-Сервис Групп» г. Ртищево, по программе отлова безнадзорных животных. Внутренним приказом ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» за исполнением обязательств по данному договору была закреплена ведущий ветеринарный врач Свидетель №2 Каких-либо нареканий в её адрес по исполнению ею служебных обязанностей, она как бывший руководитель, не имеет, поэтому исполнение Свидетель №2 обязательств по вышеуказанному договору в рамках программы по отлову безнадзорных животных, она не проверяла. По окончании действия договора и предоставлению их организацией ООО «Сан-Сервис Групп» акта выполненных работ ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» получила оплату за проделанную по договору работу в сумме 10 944 рубля безналичным расчетом. 

- показаниями свидетеля Свидетель №13, указавшего, что по адресу 

<

адрес> проживает его бабушка ФИО13 Домашних животных, в том числе собак, у нее не было. По указанному адресу, а именно 

<

адрес> ФИО14 никогда не проживал и в настоящее время не проживает.

- показаниями свидетеля ФИО15, указавшей, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 ей не знаком, в ее доме он никогда не проживал. Собак у нее никогда не было.

- показаниями свидетеля Свидетель №14, указавшей, что с 21 октября 2017 года она проживает по адресу: 

<

адрес>. До этого момента она проживала по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 она не знает, в 

<

адрес> такой не проживал. Себе на содержание собак от работников ООО «Сан-Сервис Групп» она никогда не брала. 

- показаниями свидетеля Свидетель №34, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что ей неизвестно какой деятельностью занимается организация ООО «Сан-Сервис Групп», и где она находится. Из ООО «Сан-Сервис Групп» ей никто не предлагал взять себе какое-либо животное, никому своих данных она не сообщала и никаких документов не подписывала (т. 4 л.д. 243-245).

- показаниями свидетеля Свидетель №35, давшего показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №34 

- протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2017 года, в ходе которого осмотрено помещение рабочего кабинета, находящегося в нежилом помещение ОГУ «Ртищевской районной СББЖ» ул. Ветеринарный переулок, д. 1/1 г. Ртищево Саратовская область. В ходе осмотра места происшествия с участием ведущего врача Свидетель №2 обнаружена и изъята подшивка документов на 306 листах, содержащая карточки учета безнадзорных животных и заключения об их клиническом состоянии (т. 1 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2017 года, с участием директора ООО «Сан-Сервис Групп» ФИО1, в ходе которого осмотрена территория гаражей ООО «Сан-Сервис Групп» по адресу: 

<

...> «б». В ходе осмотра каких-либо клеток, будок, предназначенных для содержания животных не обнаружено. При осмотре металлического вагончика белого цвета обнаружены следующие предметы: чехол зеленого цвета с запакованным ружьем черного цвета, пластмассовый ящик темно-серебристого цвета, в котором находится разобранное устройство С-132-2, представляющее собой и состоящее из ствола с курком и съемного баллона, также в ящике имеются шприцы с оранжевыми элементами. Также обнаружена аптечка со шприцами с оранжевыми элементами и лекарственными препаратами. В результате осмотра изъяты аптечка черного цвета, ящик темно-серебристого цвета, чехол зеленого цвета с ружьем черного цвета (т. 1 л.д. 154-165);

- копией Устава ООО «Сан-Сервис Групп» (т. 1 л.д. 193-214);

- копией должностной инструкции директора ООО «Сан-Сервис Групп» ФИО1, согласно которой он является должностным лицом (т. 1 л.д. 217-218);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 сентября 2017 года, с участием директора ООО «Сан-Сервис Групп» ФИО1, в ходе которого осмотрено служебное помещение ООО «Сан-Сервис Групп», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Ртищево, ул. Советская д. 20. Осматриваемое служебное помещение ООО «Сан-Сервис Групп» расположено на 2-м этаже здания. В ходе осмотра стола бухгалтера обнаружены следующие документы: должностная инструкция механика ООО «Сан-Сервис Групп» Свидетель №8, тетрадь черного цвета, имеющая название «Движение трудовых книжек и вкладышей ООО «Сан-Сервис Групп», акт выполненных работ за ноябрь 2016 год, которые по окончанию осмотра изъяты (т. 1 л.д. 219-225); 

- копией Устава ООО «Сан-Сервис Групп» (т. 1 л.д. 229-232);

- протоколом выемки от 13 сентября 2017 года, в ходе которой у руководителя МУ «Централизованная бухгалтерия» Свидетель №28 изъяты: муниципальный контракт № 60 от 25 октября 2016 года, техническое задание к муниципальному контракту № 60, акт № 2723 сдачи-приемки работ (услуг) от 25 ноября 2016 года на сумму 72996 рублей, платежное поручение № 5119 от 14 декабря 2016 года, муниципальный контракт № 68 от 02 декабря 2016 года, техническое задание к муниципальному контракту № 68, дополнительное соглашение № 1 к муниципальному контракту № 68, акт № 3044 сдачи-приемки работ (услуг) от 27 декабря 2016 года на сумму 72996 рублей, платежное поручение № 5436 от 28 декабря 2016 года ( т. 2 л.д. 21-22);

- протоколом выемки от 18 октября 2017 года, в ходе которой у начальника ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» Свидетель №5 изъят договор № 13 от 25 октября 2016 года на оказание ветеринарных услуг (т. 2 л.д. 28-29);

- выпиской по операциям от 13 сентября 2017 года, проводимым по расчетному счету № 

<

***>, принадлежащему ООО «Сан-Сервис Групп», за период с 26 октября по 30 декабря 2016 года, предоставленная банком ПАО Сбербанк, согласно которой 14 декабря 2016 года на расчетный счет из УФК по Саратовской области (Финансовое управление Ртищевского района Администрации Ртищевского муниципального района) поступили денежные средства в сумме 72996 рублей и 29 декабря 2016 года на указанный расчетный счет из УФК по Саратовской области (Финансовое управление Ртищевского района Администрации Ртищевского муниципального района) поступили денежные средства в сумме 75132 рубля (т. 2 л.д. 31-47);

- заключением эксперта № 4056 от 02 ноября 2017 года, согласно которому:

От администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в «Сан-Сервис Групп» на расчетный банковский счет ПАО Сбербанк № 

<

***> в период с 26 октября по 30 декабря 2016 года поступили денежные средства в общей сумме 247444 рубля 40 копеек, а именно: - за вывоз бытовых отходов 3888 рублей, - за вывоз твердых коммунальных отходов 1458 рублей, за вывоз мусора 93970 рублей 40 копеек, за отлов и содержание безнадзорных животных 148128 рублей (т. 2 л.д. 105-116);

- справкой администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 17 октября 2017 года, согласно которой источником финансирования для оплаты услуг по контрактам от 26 октября 2016 года № 60 и от 02 декабря 2016 года № 68 являлись средства областного бюджета (т. 2 л.д. 121);

- протоколом обыска от 18 октября 2017 года, проведенного в офисе ООО «Сан-Сервис Групп» по адресу: 

<

...>, в ходе которого в присутствии свидетеля Свидетель №1 изъяты: приказ № 46 от 28 марта 2014 года о вступлении в должность директора ООО «Сан-Сервис Групп» ФИО1, решение учредителя № 10 от 20 марта 2017 года, приказ № 111 от 20 марта 2017 года, табель учета рабочего времени за октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, расчетные ведомости №№ 39 от 31 октября 2016 года, 41 от 31 октября 2016 года, 46 от 30 ноября 2016 года, 47 от 30 ноября 2016 года, 52 от 31 декабря 2016 года, 54 от 31 декабря 2016 года, табели учета рабочего времени ООО «Сан-Сервис Групп» ИТР за период с 01 по 30 ноября 2016 года, основное производство – с 01 по 31 октября 2016 года, ИТР - 01 по 31 октября 2016 года, утилизация – с 01 по 31 октября 2016 года, табели за 31 октября 2016 года по 30 ноября 2016 года, утилизация – с 01 по 30 ноября 2016 года, основное производство – с 01 по 31 декабря 2016 года, утилизация с 01 по 31 декабря 2016 года, основное производство с 01 по 31 декабря 2016 года с прикрепленной справкой № 4403 от 15 декабря 2016 года, ИТР с 01 по 31 декабря 2016 года (т. 2 л.д. 176-177);

- заключение эксперта № 220 от 25 октября 2017 года, согласно которому:

1. Рукописный текст, в заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 3/1 от 26 октября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 3/2 от 07 ноября 2016 года, карточке учета безнадзорного животного № 3 от 26 октября 2016 года к заключению № 3/1 от 26 октября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 25/1 от 11 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 25/2 от 23 ноября 2016 года, карточке учета безнадзорного животного № 25 от 11 ноября 2016 года к заключению № 25/1 от 11 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 60/1 от 20 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 60/2 от 02 декабря 2016 года, карточке учета безнадзорного животного № 60 от 20 ноября 2016 года к заключению № 60/1 от 20 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 71/1 от 22 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 71/2 от 02 декабря 2016 года, карточке учета безнадзорного животного № 71 от 22 ноября 2016 года к заключению № 71/1 от 22 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 42/2 от 28 ноября 2016 года, карточке учета безнадзорного животного № 42 от 16 ноября 2016 года к заключению № 42/2 от 16 ноября 2016 года выполнен Свидетель №1.

2. Подписи, выполненные в заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 3/1 от 26 октября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 3/2 от 07 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 25/1 от 11 ноября 2016 года, заключении о клиническом состоянии безнадзорного животного № 25/2 от 23 ноября 2016 года, выполнены не Свидетель №1, а иным лицом (т. 2 л.д. 198-214);

- рапортом о/у группы ЭБ и ПК МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области ФИО16, согласно которого в целях допроса в качестве свидетелей лиц, которые в соответствии с заявками, получили на содержание животных, было установлено, что; 

<

адрес> - ФИО17, данный дом отсутствует (нумерацией не предусмотрен); ул. 

<

адрес> - ФИО18, данный дом отсутствует (нумерацией не предусмотрен); 

<

адрес> - жилого дома по указанному адресу нет (нумерацией не предусмотрен); 

<

адрес> - Свидетель №4 в указанном жилом доме не проживает; 

<

адрес> - ФИО19, жилого дома по данному адресу не установлено; 

<

адрес> - ФИО20, данный дом отсутствует (нумерацией не предусмотрен); 

<

адрес> - ФИО21 по данному адресу не проживает, дом принадлежал гр. Свидетель №14, имеется протокол допроса; 

<

адрес> - ФИО22 в указанном доме не проживает, имеется протокол допроса; 

<

адрес> - ФИО23, данный дом отсутствует (нумерацией не предусмотрен); 

<

адрес> - ФИО24, жилой дом по указанному адресу не обнаружен; 

<

адрес> - ФИО25, жилого дома по адресу нет (максимальное число домов по указанной улице 21); 

<

адрес> - ФИО26 жилого дома по указанному адресу нет (максимальное число домов по указанной улице 30); 

<

адрес> - ФИО27, жилого дома по указанному адресу не установлено; 

<

адрес> - ФИО28, жилого дома по указанному адресу не установлено (т. 3 л.д. 20);

- протоколом выемки от 25 октября 2017 года, в ходе которой у свидетеля ФИО12 изъяты: авансовый отчет № 10 от 31 октября 2016 года, авансовый отчет № 11 от 30 ноября 2016 года, авансовый отчет № 1 от 31 декабря 2016 года, картонная папка-скоросшиватель бордового цвета с металлическим зажимом, содержащая личные карточки на сотрудников ООО «Сан-Сервис Групп» под номерами с 1 по 6, 2 карточки с № 7, с № 8 по № 11, с № 13 по № 14, с № 16 по № 26, с № 29 по № 32 (т. 3 л.д. 35-38);

- копией договора № 13 от 25 октября 2016 года на оказание ветеринарных услуг, заключенный между заказчиком ООО «Сан-Сервис Групп» и исполнителем ОГУ «Ртищевская районная СББЖ» (т. 3 л.д. 133-134);

- копией Закона Саратовской области от 03 ноября 2015 года № 144-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Саратовской области по организации проведения на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных», согласно которого органы местного самоуправления муниципальных районов области и органы местного самоуправления городских округов области наделяются отдельными государственными полномочиями Саратовской области по организации проведения на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных (далее государственные полномочия). Согласно ст. 2 Закона Саратовской области от 03 ноября 2015 года № 144-ЗСО одним из муниципальных образований области, органы местного самоуправления, которого наделяются государственными полномочиями, является Ртищевский муниципальный район Саратовской области. Согласно ст. 3 Закона Саратовской области от 03 ноября 2015 года № 144-ЗСО орган местного самоуправления вправе получать субвенцию из областного бюджета для осуществления переданных государственных полномочий (т. 3 л.д. 199-203);

- копией заявок Администрации Ртищевского муниципального района в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области на выделение денежных средств на осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных (т. 3 л.д. 205-209); 

- протоколом осмотра документов от 24 ноября 2017 года, в ходе которого осмотрены: карточки учета без надзорных животных с двумя приложениями к каждой, в общем количестве 72 штук, заявок на отлов безнадзорных животных в количестве 18 штук, муниципальный контракт № 60 от 25 октября 2016 года, техническое задание к муниципальному контракту № 60, акт № 2723 сдачи-приемки работ (услуг) от 25 ноября 2016 года на сумму 72996 рублей, платежное поручение № 5119 от 14 декабря 2016 года, муниципальный контракт № 68 от 02 декабря 2016 года, техническое задание к муниципальному контракту № 68, дополнительное соглашение № 1 к муниципальному контракту № 68, акт № 3044 сдачи-приемки работ (услуг) от 27 декабря 2016 года на сумму 72996 рублей, платежное поручение № 5436 от 28 декабря 2016 года; договор № 13 от 25 октября 2016 года на оказание ветеринарных услуг; выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету № 

<

***> ООО «Сан-Сервис Групп» за период с 26 октября по 30 декабря 2016 года; кассовая книга ООО «Сан-Сервис Групп» за 2016 год; авансовый отчет № 10 от 31 октября 2016 года, авансовый отчет № 11 от 30 ноября 2016 года, авансовый отчет № 1 от 31 декабря 2016 года, картонная папка-скоросшиватель бордового цвета с металлическим зажимом, содержащая личные карточки на сотрудников ООО «Сан-Сервис Групп» в количестве 28 штук; приказ № 46 от 28 марта 2014 года о вступлении в должность директора ООО «Сан-Сервис Групп» ФИО1, табель учета рабочего времени за октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, расчетные ведомости №№ 39 от 31 октября 2016 года, 41 от 31 октября 2016 года, 46 от 30 ноября 2016 года, 47 от 30 ноября 2016 года, 52 от 31 декабря 2016 года, 54 от 31 декабря 2016 года, табели учета рабочего времени ООО «Сан-Сервис Групп» ИТР за период с 01 по 30 ноября 2016 года, основное производство – с 01 по 31 октября 2016 года, ИТР - 01 по 31 октября 2016 года, утилизация – с 01 по 31 октября 2016 года, табели за 31 октября 2016 года по 30 ноября 2016 года, утилизация – с 01 по 30 ноября 2016 года, основное производство – с 01 по 31 декабря 2016 года, утилизация с 01 по 31 декабря 2016 года, основное производство с 01 по 31 декабря 2016 года с прикрепленной справкой № 4403 от 15 декабря 2016 года, ИТР с 01 по 31 декабря 2016 года; должностная инструкция механика ООО «Сан-Сервис Групп», акт выполненных работ за ноябрь 2016 года (т. 4 л.д. 44-56); 

- протоколом осмотра предметов от 24 ноября 2017 года, в ходе которого осмотрен метатель дротиков в виде ружья «Байкал» (т. 4 л.д. 60);

- рапортом о/у группы ЭБ и ПК МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области ФИО29, согласно которому осуществлены выезды и установлено, что: ФИО30 по 

<

адрес>, дом с нумерацией 7/6 отсутствует; ФИО31, по 

<

адрес>, указанный дом не обнаружен; ФИО32 по 

<

адрес>, указанный дом не обнаружен; ФИО33 по 

<

адрес>, нумерацией не предусмотрен; ФИО34 по 

<

адрес>, данная улица не установлена на территории 

<

адрес>; ФИО35 по 

<

адрес>, нумерацией домов не предусмотрен; ФИО25 по 

<

адрес>, нумерацией не предусмотрен; ФИО36, по 

<

адрес>, в ходе выезда дом не обнаружен (т. 4 л.д. 200);

- письмом из Управления ветеринарии Правительства Саратовской области № 01-22/132 от 16 января 2018 года, согласно которому Управление ветеринарии Правительства Саратовской области является главным распорядителем средств областного бюджета при предоставлении субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов, в том числе в 2016 году (т. 4 л.д. 215-216); 

- копиями писем из Управления ветеринарии Правительства Саратовской области министру финансов Саратовской области о предоставлении субвенции Ртищевскому муниципальному району на осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных (т. 4 л.д. 217-220);

- копией Постановления Правительства Саратовской области от 14 марта 2016 года № 103-П «О порядке предоставления из областного бюджета субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов области на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных и ее расходования», согласно которого органам местного самоуправления муниципальных районов области для получения субвенции на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведении на территории области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных представлять в управление ветеринарии Правительства области ежемесячно заявку (т. 4 л.д.221-227);

- письмом из Управления федерального казначейства по Саратовской области № 60.11.47/07-320 от 18 января 2018 года, согласно которому предоставлена информация о списании денежных средств по лицевому счету Финансового управления администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области № 02603023300, открытому в Управлении в адрес ООО «Сан-Сервис Групп» и информацию о перечислении Управлением ветеринарии Правительства Саратовской области подкрепления в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств в адрес Финансового управления администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области за период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года (т. 4 л.д. 229-232).

Таким образом, оценивая совокупность, представленных в судебное заседание доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в хищении путем обмана денежных средств бюджета Саратовской области в сумме 148128 рублей, выделенных в виде субвенции в бюджет Ртищевского муниципального района Саратовской области, с использованием своего служебного положения, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Квалификация действий подсудимого подтверждается тем обстоятельством, что ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, понимая и осознавая преступный характер своих действий, введя в заблуждение должностных лиц Управления ветеринарии Правительства Саратовской области, а именно, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о выполнении условий муниципальных контрактов № 60 от 25 октября 2016 года и № 68 от 02 декабря 2016 года, заключенных с администрацией Ртищевского муниципального района Саратовской области, то есть путем обмана, похитил с использованием своего служебного положения денежные средства бюджета Саратовской области в сумме 148 128 рублей, выделенные в виде субвенции в бюджет Ртищевского муниципального района Саратовской области. При этом, ФИО1 своими преступными действиями причинил главному распорядителю бюджетных средств - Управлению ветеринарии Правительства Саратовской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимый свою вину не признал, указав, что вышеуказанные контракты ООО «Сан-Сервис Групп» под его руководством выполнило в полном объеме, что подтверждается актами выполненных работ, а также тем обстоятельством, что администрация Ртищевского муниципального района никаких претензий не имеет. Однако, по мнению суда, довод, высказанный ФИО1, является не состоятельным, поскольку опровергается всей совокупностью, собранных по делу доказательств. Вышеназванный довод суд расценивает, как способ защиты и попытку уйти от ответственности за содеянное. Так, допрошенная в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 указала, что часть карточек учета безнадзорных животных и, соответственно, двух заключений к каждой, она заполняла своей рукой по указанию своего непосредственного руководителя ФИО1, который объяснил это тем, что ветврач Свидетель №2 имеет большую занятость, у неё не хватает времени на составление данных документов, что ей необходимо помочь. Она заполняла по указанию ФИО1 карточки учета с заключениями, которые складировались и хранились в офисе, потом по мере накопления они все сканировались и отправлялись для отчетности в Управление ветеринарии Саратовской области. Второй лист карточек учета с информацией о том, что животное передано в «добрые руки» с указанием анкетных данных лица, которое забрало данное животное, заполняла также она лично по указанию своего руководителя ФИО1 Данные о лицах, которым животное передавалось «в добрые руки» предоставлялись ей самим ФИО1, иногда он представлял ей лист с написанными на нем от руки данными о лицах, которым передано животное «в добрые руки», иногда – данные сведения были напечатаны, откуда он брал данные о тех лицах, ФИО1 ей не пояснял. Подписи за тех лиц, данные которых ей предоставлял ФИО1, выполняла также она. На это также имелось указание ее руководителя ФИО1, также он распорядился расписываться от его имени в карточках учета рядом с его фамилией. То есть подписи в карточках учета от его имени также ставила она, по указанию самого ФИО1, при этом никаких материальных ценностей или выгод за это она не получала. ФИО1 поставил ей ультиматум, а именно если она откажется расписываться за лиц, которых она указывает, опять же по указанию ФИО1, в качестве принявших животных «в добрые руки», то она будет уволена с работы. Поскольку она действительно предостерегала ФИО1, что такое составление документов будет незаконным и может повлечь нехорошие последствия, поскольку деньги поступают из федерального бюджета, и все будет проверяться. Но ФИО1 сказал, что будет все нормально, а если ей что-то не нравится, то она может уволиться. Она согласилась расписываться в карточках учета за лиц, принявших животное «в добрые руки», а также и за самого ФИО1, при этом она понимала, что ее действия неправильные, но была поставлена в такие рамки ФИО1 Он давал ей указания по заполнению карточек учета безнадзорных животных и заключений к ним за ветврача Свидетель №2 примерно в конце ноября 2016 года. Тогда же ФИО1 ей было дано указание о том, что карточки учета на отловленных безнадзорных животных и заключения к ним необходимо заполнить за Свидетель №2 Таким образом, все заполненные ею карточки учета с заключениями к ним были заполнены задними числами. Когда в конце ноября 2016 года ФИО1 давал ей указание по заполнению карточек учета и заключений к ним, то сказал при этом, что предоставить для отчетности нужно всего 72 карточки учета с заключениями. Далее процесс заполнения ею карточек учета и заключений к ним за ветврача Свидетель №2 был непрерывным, то есть она была в курсе того, что 02 декабря 2016 года ФИО1 заключил еще один муниципальный контракт № 68 с администрацией ФИО3, но указаний от ФИО1 о том, чтобы она перестала заполнять вышеуказанные документы, не поступало, ветврач Свидетель №2 более им никаких заполненных вышеуказанных документов по осмотру ею животных не предоставляла. Кроме того, свидетель Свидетель №2 в судебном заседании указала о том, что ей на обозрение предъявлены карточки учета безнадзорных животных в общем количестве 72 штук, с двумя приложениями для каждой карточки. Просмотрев данные документы, она пояснила, что из 72 штук карточек учета безнадзорного животного ею собственноручно составлены только 7 штук. По поводу составления данных карточек учета и заключений она поясняет, что, действительно, осматривала данных собак, приезжала дважды в каждом случае (для первичного и повторного осмотров) на территорию ООО «Сан-Сервис Групп». Также из общего количества карточек учета она выделила те, в приложениях - заключениях о клиническом состоянии безнадзорного животного которых имеется ее подпись, поставленная ею собственноручно, но, осмотров данных животных она не производила. Данные карточки учетов с приложениями были представлены ей уже заполненными, а представлялись они юристом ООО «Сан-Сервис Групп» Свидетель №1 для того, чтобы она в них расписалась. Когда она приезжала на территорию базы ООО «Сан-Сервис Групп» она видела, что там имелась отгороженная территория, где содержались отловленные собаки. В том загоне она видела примерно 3-4 собаки. В соответствии с составленными ею лично документами – карточками учета безнадзорных животных, она осмотрела 7 собак. Это означает, что она видела на территории ООО «Сан-Сервис Групп» одновременно 3-4 собаки примерно 3-4 раза, так как собаки содержались по 12 дней. У суда нет оснований подвергать сомнению истинность фактов, указанных данными свидетелями. Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, по мнению суда, являются логичными, последовательными и согласуются между собой, а также с другими, собранными по делу доказательствами, в частности с показаниями свидетелей Свидетель №13, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №34, Свидетель №35, указавших, что собак они из ООО «Сан-Сервис Групп» в 2016 году никогда не брали и на территории данной организации никогда не были, хотя из исследованных в судебном заседании карточках учета безнадзорных животных следует, что данные лица взяли «в добрые руки» в ООО «Сан-Сервис Групп» бездомных собак. Показания данных лиц суд берет в основу приговора, поскольку не имеется сомнений в их достоверности. 

Кроме того, в ходе судебного заседания были допрошены свидетели Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №20, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №29, Свидетель №12, Свидетель №32, Свидетель №33, указавшие о содержании определенного количества собак, отловленных ООО «Сан-Сервис Групп» и содержащихся на территории данной организации. Однако, суд к показаниям данных свидетелей относится критически, поскольку они являются работниками ООО «Сан-Сервис Групп», следовательно, находятся в служебной зависимости от подсудимого ФИО1 Также в судебном заседании был допрошен свидетель Свидетель №27, подтвердивший факт отлова и содержания безнадзорных животных ООО «Сан-Сервис Групп» под руководством ФИО1 Однако, данный свидетель является близким родственником подсудимого и по мнению суда, заинтересован в исходе дела. Свидетель защиты ФИО32 в ходе судебного разбирательства показал, что осенью 2016 года неоднократно приезжал в ООО «Сан-Сервис Групп», находящееся по адресу: 

<

...> «б», где общался с ФИО1, который сообщил ему о том, что организация под его руководством занимается отловом собак, при этом он слышал лай большого количества собак. Показания данного свидетеля, касающееся количества животных, являются неопределенными. Кроме того, данные показания опровергаются всей совокупностью, собранных по делу доказательств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Принимая во внимание совокупность данных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства. 

Учитывая способ совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения в отношении подсудимого положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск Управления ветеринарии Правительства Саратовской области к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 148128 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии полностью доказана. 

В связи с принятием судом решения об удовлетворении исковых требований Управления ветеринарии Правительства Саратовской области, суд считает необходимым сохранить арест на имущество ФИО1, а именно на автомобиль ЗИЛ 45065 регистрационный знак 

<

***> регион, 

VIN 

<

***>, 1997 года выпуска, наложенный постановлением Ртищевского районного суда Саратовской области от 19 декабря 2017 года для обеспечения исполнения приговора в данной части. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Саратовской области, л/с 

<

***>, банк отделение Саратов, г. Саратов, счет: 40101810300000010010, БИК: 046311001, ИНН: 

<

***>, КПП: 645201001, ОКТМО: 6367100, КБК: 18811621010016000140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления ветеринарии Правительства Саратовской области – 148128 (сто сорок восемь тысяч сто двадцать восемь) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска сохранить арест на имущество ФИО1, а именно на автомобиль ЗИЛ 45065 регистрационный знак 

<

***> регион, 

VIN 

<

***>, 1997 года выпуска, наложенный постановлением Ртищевского районного суда Саратовской области от 19 декабря 2017 года. 

Вещественные доказательства: выписку по операциям, проводимым по расчетному счету № 

<

***>, принадлежащему ООО «Сан-Сервис Групп», за период с 26 октября по 30 декабря 2016 года, предоставленная банком ПАО Сбербанк, хранящуюся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 31-47, т. 4 л.д. 198); карточки учета безнадзорного животного и заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного в количестве 72 штук, заявки на отлов безнадзорных животных в количестве 18 штук; муниципальный контракт № 60 от 25 октября 2016 года, техническое задание к муниципальному контракту № 60, акт № 2723 сдачи-приемки работ (услуг) от 25 ноября 2016 года на сумму 72996 рублей, платежное поручение № 5119 от 14 декабря 2016 года, муниципальный контракт № 68 от 02 декабря 2016 года, техническое задание к муниципальному контракту № 68, дополнительное соглашение № 1 к муниципальному контракту № 68, акт № 3044 сдачи-приемки работ (услуг) от 27 декабря 2016 года на сумму 72996 рублей, платежное поручение № 5436 от 28 декабря 2016 года, договор № 13 от 25 октября 2016 года на оказание ветеринарных услуг, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 198) – хранить при деле до момента его уничтожения; кассовую книгу ООО «Сан-Сервис Групп» за 2016 год; авансовый отчет № 10 от 31 октября 2016 года, авансовый отчет № 11 от 30 ноября 2016 года, авансовый отчет № 1 от 31 декабря 2016 года, картонную папку-скоросшиватель бордового цвета с металлическим зажимом, содержащую личные карточки на сотрудников ООО «Сан-Сервис Групп» в количестве 28 штук; приказ № 46 от 28 марта 2014 года о вступлении в должность директора ООО «Сан-Сервис Групп» ФИО1, табель учета рабочего времени за октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, расчетные ведомости №№ 39 от 31 октября 2016 года, 41 от 31 октября 2016 года, 46 от 30 ноября 2016 года, 47 от 30 ноября 2016 года, 52 от 31 декабря 2016 года, 54 от 31 декабря 2016 года, табели учета рабочего времени ООО «Сан-Сервис Групп» ИТР за период с 01 по 30 ноября 2016 года, основное производство – с 01 октября по 31 октября 2016 года, ИТР - 01 по 31 октября 2016 года, утилизация – с 01 по 31 октября 2016 года, табели за 31 октября 2016 года по 30 ноября 2016 года, утилизация – с 01 по 30 ноября 2016 года, основное производство – с 01 по 31 декабря 2016 года, утилизация с 01 по 31 декабря 2016 года, основное производство с 01 по 31 декабря 2016 года с прикрепленной справкой № 4403 от 15 декабря 2016 года, ИТР с 01 по 31 декабря 2016 года; должностную инструкцию механика ООО «Сан-Сервис Групп», акт выполненных работ за ноябрь 2016 года - хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 198) – вернуть владельцам по принадлежности; метатель дротиков в виде ружья «Байкал», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области (т. 4 л.д. 63); ящик темно-серебристого цвета, содержащий устройство «Санитар», техническое описание и руководство по эксплуатации, заправочный штуцер, 4 медицинских шприца, изделие «Шило» (20 шт.), летающие шприцы (2 шт.) и тетрадь черного цвета, имеющая название «Движение трудовых книжек и вкладышей ООО «Сан-Сервис Групп», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области (т. 2 л.д. 71) – вернуть владельцам по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданные жалобы или представление.

Судья